Уголовное дело № 

УИД №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

14 июля 2021 года 

<

адрес>

Мухоршибирский районный суд Республики Бурятия в составе председательствующего судьи Алексеевой И.Н. при секретаре Базаровой Д.Д., с участием:

государственного обвинителя – заместителя прокурора Мухоршибирского района РБ Будаева О.С.,

защитника – адвоката Климентьева А.Ю., представившего удостоверение №, ордер №,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> РБ, гражданина РФ, со средне-специальным образованием, холостого, работающего неофициально, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> РБ, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> РБ, 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ около 06 часов ФИО1 с целью незаконного приобретения, хранения частей растения конопля (растение рода «Cannabis»), содержащие наркотическое средство, без цели сбыта прибыл на автомобиле марки «ГАЗ-24» г/н № РУС на участок поля, расположенный на расстоянии 2 км. 600 м. в южном направлении от 

<

адрес>, у. 

<

адрес> РБ, где в период времени с 06 часов до 06 часов 40 минут, с 17 часов 10 минут до 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ умышленно руками собрал 

<

данные изъяты> конопля (растение рода «Cannabis»), содержащие наркотическое средство, массой в пересчете на высушенное состояние 590,4 гр., затем, около 18 часов 20 минут с пакетом направился к автомобилю, находящемуся на расстоянии 3 км. 500 м. в южном направлении от 

<

адрес>, у. ФИО2, осуществив незаконное хранение частей растения конопля (растения рода «Cannabis»), содержащих наркотическое средство. ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 30 минут ФИО1 задержан на поле сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес>, где в период времени с 20 часов 35 мин. до 22 часов 00 мин. в ходе осмотра места происшествия, производимого следователем СО ОМВД России по 

<

адрес>, обнаружены и изъяты незаконно приобретенные и хранимые ФИО1 без цели сбыта для личного употребления части растения конопля (растение рода «Cannabis»), содержащие наркотическое средство, массой в пересчете на высушенное состояние 590,4 гр., в крупном размере. 

Подсудимый ФИО1 по предъявленному обвинению вину признал, в содеянном раскаялся, от дачи показаний в судебном заседании отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ. В связи с отказом подсудимого от дачи показаний, судом в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ оглашены показания, данные ФИО1 в ходе предварительного следствия в присутствии адвоката в качестве подозреваемого (л.д.112-116) и обвиняемого (л.д.129-131).

Давая показания в качестве подозреваемого и обвиняемого, ФИО1 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов он встретился с Свидетель №5, Свидетель №2, Свидетель №1 и Свидетель №3. Встретились около дома, где живет Свидетель №2. Разговорившись, Свидетель №2 сказал, что собирается ехать в у. 

<

адрес> РБ для того, чтобы собрать себе немного конопли. Он подумал, что неплохо бы было также собрать для себя немного конопли. Он, Свидетель №5, Свидетель №1 и Свидетель №3 сказали, что тоже хотят ехать за коноплей. Он в любом случае собирался в ближайшее время поехать за коноплей, вне зависимости от того поехали бы парни или нет. Свидетель №2 сказал, что ехать нужно будет на машине еще одного знакомого Свидетель №4. У него машина ГАЗ «Волга», государственный регистрационный номер он не помнит. В 01 час ДД.ММ.ГГГГ он, Свидетель №5, Свидетель №2, Свидетель №1, Свидетель №4 и Свидетель №3 выехали на автомобиле Свидетель №4 в сторону 

<

адрес>. О том, что они едут на поле за коноплей, по дороге никто не разговаривал. О том, что они едут за коноплей, Свидетель №4 никто не говорил. На поле, расположенное в окрестности у. ФИО2, они приехали около 06 часов ДД.ММ.ГГГГ и остановились на обочине дороги. Он, Свидетель №5, Свидетель №2, Свидетель №1 и Свидетель №3 вышли из автомобиля. Свидетель №4 остался спать в машине. На поле он сразу увидел кусты конопли, после чего на протяжении примерно 40 минут руками собирал коноплю в мешок из-под муки белого цвета. Свидетель №5, Свидетель №2, Свидетель №1 и Свидетель №3 также ходили по полю и руками собирали коноплю. Свидетель №5 собирал коноплю в белый мешок из-под муки, Свидетель №2 в черный полиэтиленовый пакет, Свидетель №1 собирал коноплю в фиолетовый пакет, а Свидетель №3 в разноцветную тканевую сумку. Когда прошло около 40 минут, они увидели, что со стороны у. ФИО2 идут местные жители, которые гонят коров на пастбище. Так как конопли он еще собрал недостаточно, то решил немного подождать и продолжить сбор. Так решили все. Они сели в автомобиль, при этом каждый держал собранную им коноплю в руках. Никто из них друг с другом коноплей не делился, никто никому ничего не передавал. На машине они отъехали в кусты и стали ждать. В 17 часов ДД.ММ.ГГГГ он, Свидетель №5, Свидетель №2 и Свидетель №1 решили снова идти за коноплей. Свидетель №3 за коноплей больше не пошел. Свою тканевую сумку с коноплей он поставил недалеко от автомобиля. Он, Свидетель №2 и Свидетель №1 пошли на то же поле, где собирали коноплю утром. Свидетель №5 пошел собирать коноплю в окрестности кустов, где был припаркован их автомобиль. Свидетель №3 и Свидетель №4 остались ждать около автомобиля. На поле мы пришли около 17 часов 10 минут, после чего он руками продолжил собирать коноплю в белый мешок из-под муки. Свидетель №2 продолжил собирать коноплю в черный полиэтиленовый пакет, а Свидетель №1 в фиолетовый полиэтиленовый пакет. Так они собирали коноплю примерно до 18 часов 20 минут. Когда он решил, что конопли достаточно, пошел в сторону автомобиля. Свидетель №2 и Свидетель №1 также пошли к машине. Когда они подошли к автомобилю, то увидели, что им на встречу идут двое сотрудников полиции, они были в форменной одежде. Он положил свой мешок с коноплей на землю, Свидетель №2 и Свидетель №1 поступили аналогично, было понятно, что сотрудники это увидели. Они подошли к ним, представились и попросили представиться их, а также спросили, что они тут делают. Он не стал отпираться и сказал правду, пояснив, что собирал коноплю на поле. Он указал на свой мешок и сказал, что именно эту коноплю он собирал сам. Свидетель №2 и Свидетель №1 также не стали отпираться и сказали, что занимались сбором конопли. Далее они прошли до автомобиля, где их уже ждали еще один сотрудник полиции, Свидетель №4 и Свидетель №3. После этого один из сотрудников полиции позвонил в дежурную часть. В это время они увидели, как по полю ходит Свидетель №5, он продолжал собирать коноплю в белый мешок из-под муки. Позже Свидетель №5 рассказал, что он не смотрел в сторону автомобиля и не видел сотрудников полиции. Один из сотрудников подошел к Свидетель №5, после чего они вместе с ним пришли к автомобилю. В руках у Свидетель №5 был его белый мешок с коноплей. Свидетель №5 также не стал ничего отрицать и сказал, что собирал для себя коноплю. Спустя какое-то время приехал следователь, эксперт и понятые. Следователь провела осмотр и изъяла белый мешок из-под муки с коноплей, которую он собрал, черный полиэтиленовый пакет с коноплей, которую собирал Свидетель №2, полиэтиленовый пакет фиолетового цвета с коноплей, которую собирал Свидетель №1, белый мешок из под муки с коноплей, которую собирал Свидетель №5, и тканевую сумку с коноплей, которую собирал Свидетель №3. Свидетель №3 позже говорил, что тоже рассказал сотрудникам полиции, что собирал коноплю. На поверхность мешка из-под муки, в который он собирал коноплю, была нанесена буква «М», а на поверхность мешка, в который собирал коноплю Свидетель №5, была нанесена буква «П». После заполнения протокола, ознакомления с ним и опечатывания изъятого бирками они проехали в отдел полиции, где дали объяснения. По поводу изъятого может пояснить, что конопля, находящаяся в белом мешке из-под муки с нанесенной буквой «М», принадлежит ему для личного употребления. Собранной им коноплей он ни с кем делиться не хотел, передавать кому - то также не планировал. Никому из приехавших с ним парней он не помогал собирать коноплю, каждый собирал для себя сам. Вину признает, в содеянном раскаивается. 

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 подтвердил в полном объеме. Наркотическую зависимость отрицает, проживает в многодетной семье, трудоустроен неофициально, доход составляет примерно 16.000 рублей, имеет заболевание – логоневроз (заикание). 

Согласно протоколу проверки показаний ФИО1 на месте от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.120-124), при участии адвоката, ФИО1 показал место сбора – поле, расположенное на расстоянии 2600 м. в южном направлении от 

<

адрес>, у. 

<

адрес> РБ и способ сбора конопли. 

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ оглашены показания свидетелей Свидетель №6 (л.д.54-57), Свидетель №7 (л.д.58-61), Свидетель №8 (л.д.62-64), Свидетель №9 (л.д.65-67), Свидетель №10 (л.д.68-70), Свидетель №2 (л.д.88-91), Свидетель №1 (л.д.92-95), Свидетель №3 (л.д.96-99), Свидетель №5 (л.д.100-103), Свидетель №4 (л.д.105-108), не явившихся в зал судебного заседания, которые будучи допрошенными по данному делу на предварительном следствии, показали следующее.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №6 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов он находился дома. В это время к нему подъехал служебный полицейский автомобиль, который остановился и оттуда вышел сотрудник полиции, представился участковым уполномоченным ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №10 и попросил поучаствовать в осмотре места происшествия в качестве понятого. Он согласился. Около 19 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ он и Свидетель №10 подъехали к отделу полиции по адресу: 

<

адрес>, откуда вышел сотрудник полиции, как ему стало известно впоследствии, это был следователь. Она также представилась, села в автомобиль, и они выдвинулись на указанном служебном автомобиле в сторону у. ФИО2, как ему пояснила следователь, осмотр места происшествия должен был производиться вблизи от указанного села. Когда они проезжали 

<

адрес>, на улице встретили мужчину, Свидетель №10 вышел из автомобиля и попросил его присесть в автомобиль. Мужчина представился Свидетель №7. Свидетель №10, находясь в автомобиле, пояснил Свидетель №7, зачем он его попросил сесть в автомобиль и попросил принять участие в осмотре места происшествия в качестве второго понятого. Свидетель №7 согласился. После чего направились дальше, около 20 часов ДД.ММ.ГГГГ они находились на месте, местом осмотра места происшествия оказалось поле вблизи дороги, на котором присутствовали сотрудники полиции в количестве 3 человек и шесть неустановленных лица, рядом с которыми находились сумки. На улице была ночь, темно, указанное место освещалось фарами от автомобилей. Следователь перед началом осмотра места происшествия объявила место составления протокола, определилась с местом при помощи компаса, объявила время осмотра, и попросила всех присутствующих представиться. Кто именно из сотрудников был, он не помнит, молодые люди представились как Свидетель №4, Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №2, ФИО1 Свидетель №5. Следователь попросила пояснить людей, что они тут делают на поле, в указанное время. Каждый из этих молодых людей пояснили, что задержаны сотрудниками полиции при сборе дикорастущей конопли для собственного употребления, кроме Свидетель №4. Кроме того на указанном участке местности находился автомобиль марки «Волга» серого цвета. Далее, следователь попросила указать на сумки, которые находились вблизи, а именно в кустах за автомобилем. После чего он и второй понятой, вместе со следователем и еще одним сотрудником полиции, как ему пояснили, это специалист, направились в сторону кустов, где по ходу движения задержанные молодые люди указывали на пакеты и сумки. Сначала они обнаружили пакет черного цвета, Свидетель №2 пояснил, что в пакете находится дикорастущая конопля, которую он собирал для личного употребления. После чего сам пакет и содержимое пакета при помощи фотоаппарата специалист зафиксировал. Следователь, так как пакет был порванный внизу, упаковала его в пакет желтого цвета. Примерно в 2 метрах от черного пакета находился белый мешок. ФИО1 пояснил, что в мешке находится дикорастущая конопля, которую он собирал для личного употребления. После чего сам мешок и содержимое мешка при помощи фотоаппарата специалист зафиксировал. Следователь ручкой нанесла на поверхность мешка букву «М». Примерно в 2 метрах от белого мешка с буквой «М» обнаружили пакет фиолетового цвета. Свидетель №1 пояснил, что в пакете находится дикорастущая конопля, которую он собирал для личного употребления. После чего сам пакет и содержимое пакета при помощи фотоаппарата специалист зафиксировал. Свидетель №3 указал на тканевую сумку, которая находилась поблизости с фиолетовым пакетом, и пояснил, что в тканевой сумке находится дикорастущая конопля, которую он собирал для личного употребления. После чего сумку и содержимое сумки при помощи фотоаппарата специалист зафиксировал. Свидетель №5 пояснил, что необходимо вернуться к машине, где возле машины он указал на мешок белого цвета и пояснил, что в мешок он собирал дикорастущую коноплю для личного употребления. После чего сам мешок и содержимое мешка при помощи фотоаппарата специалист зафиксировал. Следователь ручкой нанесла на поверхность мешка букву «П». Мешки, пакеты и сумка с веществом были изъяты. Все изъятые пакеты и мешки были упакованы, точнее горловина перевязана, приклеены пояснительные бирки, с подписями участвующих лиц. Все, что было обнаружено на месте осмотра, было изъято при его участии и второго понятого. После заполнения протокола все участвующие лица были ознакомлены с протоколом, после они подписали протокол, замечаний и заявлений не последовало.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №7 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 30 минут он направлялся домой, подъехал автомобиль. Из автомобиля вышел сотрудник полиции, представился участковым уполномоченным ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №10 и попросил поучаствовать в осмотре места происшествия в качестве понятого. Он согласился. В автомобиле так же находился незнакомый ему мужчина, как позже стало известно Свидетель №6, был так же приглашен в качестве понятого и еще сотрудник полиции. Около 20 часов ДД.ММ.ГГГГ они находились на месте вблизи у. 

<

адрес>, местом оказалось поле, вблизи дороги, на котором присутствовали сотрудники полиции в количестве 3 человек и шесть неустановленных лица, рядом с которыми находились пакеты и мешки. На улице была ночь, темно, указанное место освещалось фарами от автомобилей. Следователь перед началом осмотра места происшествия объявила место составления протокола, определилась с местом при помощи компаса, объявила время осмотра, и попросила всех присутствующих на поле представиться. Кто именно из сотрудников был, он не помнит, и шестеро молодых людей, которые представились как Свидетель №4, Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №2, ФИО1, Свидетель №5. Следователь попросила пояснить молодых людей, что они тут делают на поле, в указанное время. Каждый из этих молодых людей пояснил, что задержаны сотрудниками полиции при сборе дикорастущей конопли для собственного употребления, кроме Свидетель №4. Кроме того на указанном участке местности находился автомобиль марки «Волга» серого цвета. Следователь попросила указать на сумки, которые находились вблизи, а именно в кустах за автомобилем. После чего он и второй понятой, вместе со следователем и еще одним сотрудником полиции, как ему пояснили, это специалист, направились в сторону кустов, где по ходу движения задержанные молодые люди указывали на пакеты и сумки. Так сначала они обнаружили пакет черного цвета, Свидетель №2 пояснил, что в пакете находится дикорастущая конопля, которую он собирал для личного употребления. После чего сам пакет и содержимое пакета при помощи фотоаппарата специалист зафиксировал. Следователь, так как пакет был порванный внизу, упаковала его в пакет желтого цвета. Примерно в 2 метрах от черного пакета находился белый мешок. ФИО1 пояснил, что в мешке находится дикорастущая конопля, которую он собирал для личного употребления. После чего сам мешок и содержимое мешка при помощи фотоаппарата специалист зафиксировал. Следователь ручкой нанесла на поверхность мешка букву «М». Примерно в 2 метрах от белого мешка с буквой «М» обнаружили пакет фиолетового цвета. Свидетель №1 пояснил, что в пакете находится дикорастущая конопля, которую он собирал для личного употребления. После чего сам пакет и содержимое пакета при помощи фотоаппарата специалист зафиксировал. После Свидетель №3 указал на тканевую сумку, пояснил, что в тканевой сумке находится дикорастущая конопля, которую он собирал для личного употребления. После чего сумку и содержимое сумки при помощи фотоаппарата специалист зафиксировал. Свидетель №5 пояснил, что необходимо вернуться к машине, где возле машины он указал на мешок белого цвета и пояснил, что в мешок он собирал дикорастущую коноплю для личного употребления. После чего сам мешок и содержимое мешка при помощи фотоаппарата специалист зафиксировал. Следователь ручкой нанесла на поверхность мешка букву «П». Мешки, пакеты и сумка с веществом были изъяты. Все изъятые пакеты и мешки были упакованы, точнее горловина перевязана, приклеены пояснительные бирки, с подписями участвующих лиц. Все, что было обнаружено на месте осмотра, было изъято при его участии и второго понятого. После заполнения протокола все участвующие лица были ознакомлены с протоколом, после они подписали протокол, замечаний и заявлений не последовало.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №8 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что работает о/у ГНК ОМВД России по 

<

адрес>. В должностные обязанности входит раскрытие преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, оперативное сопровождение, пресечение совершения гражданами преступлений и административных правонарушений, запрещенных законодательством Российской Федерации. ДД.ММ.ГГГГ он находился на суточном дежурстве. Около 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он находился в 

<

адрес> по материалу проверки вместе с оперуполномоченным Свидетель №9 и участковым уполномоченным Свидетель №10 Около 18 часов 10 минут они выехали из 

<

адрес> и направились в 

<

адрес> в ОМВД России по 

<

адрес>. Перед поворотом в у. ФИО2 заметили автомобиль серого цвета. Когда они остановили автомобиль, то увидели как со стороны у. ФИО2, с поля в их сторону направляется три силуэта, это были мужчины, у каждого в руках были пакеты. Он знает, что в местности на полях у. ФИО2 произрастает дикорастущая конопля. В этот момент они решили разделиться, он и участковый Свидетель №10 направились к трем мужчинам, а Свидетель №9 направился к автомобилю, припаркованному в кустах за федеральной дорогой. Когда они подошли к молодым людям, они сразу положили свои пакеты на землю. Какое-либо сопротивление молодые люди не оказывали, с их стороны физическую силу и специальные средства они не применяли. Они с Свидетель №10 представились и предъявили документы, после чего попросили представиться молодых людей и пояснить, что они делают на поле. Молодые люди представились как Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Парни указали на мешки и пояснили, что приехали собирать коноплю, каждый для собственного употребления. Свидетель №1 указал на пакет фиолетового цвета, Свидетель №2 указал на пакет черного цвета, ФИО1 указал на мешок белого цвета. Парни сообщили, что приехали на автомобиле марки ГАЗ, который припарковали в кустах за федеральной дорогой. После чего они впятером направились к машине. Когда подошли к машине, то там уже стоял Свидетель №9 и двое молодых людей. Молодые люди представились как Свидетель №3 и Свидетель №4. После чего он заметил еще один силуэт недалеко от автомобиля, который наклонялся к земле, в руках у него находился мешок белого цвета, после чего он направился к нему. Подойдя к нему, он представился, предъявил документы и спросил, что он здесь делает. На что парень сообщил, что собирает коноплю для личного употребления, после представился как Свидетель №5. Они направились к автомобилю. В это время Свидетель №10 направился в сторону 

<

адрес> за следователем, экспертом и понятыми, а они с Свидетель №9 остались на месте. После чего он позвонил в дежурную часть и сообщил о задержании. Около 20 часов Свидетель №10 вернулся со следователем, экспертом и двумя понятыми. Следователь в присутствии двух понятых произвела осмотр места происшествия. В результате осмотра места происшествия изъяты два полимерных пакета, в которых находилось вещество растительного происхождения со специфическим запахом конопли, два мешка белого цвета, внутри которых находилось вещество растительного происхождения со специфическим запахом конопли. В присутствии участвующих лиц следователь опечатала и нанесла на мешки буквы «М» и «П» и тканевая сумка с содержимым. Свидетель №4, Свидетель №1, ФИО1, Свидетель №3, Свидетель №2, Свидетель №5 были доставлены в ОМВД России по 

<

адрес> для дальнейшего разбирательства.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №9 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что работает о/у ОУР ОМВД России по 

<

адрес>. В должностные обязанности входит раскрытие преступлений, оперативное сопровождение, пресечение совершения гражданами уголовных преступлений и административных правонарушений, запрещенных законодательством Российской Федерации. ДД.ММ.ГГГГ он находился на суточном дежурстве. Около 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он находился в 

<

адрес> по материалу проверки, вместе с оперуполномоченным Свидетель №8 и участковым уполномоченным Свидетель №10 Около 18 часов 10 минут они выехали из 

<

адрес> и направились в 

<

адрес> в ОМВД России по 

<

адрес>. Перед поворотом в у. ФИО2 заметили автомобиль серого цвета в кустах. Когда они остановили автомобиль, то увидели как со стороны у. ФИО2, с поля в их сторону направляется три силуэта, это были мужчины, у каждого в руках были пакеты. Он знает, что в местности на полях у. ФИО2 произрастает дикорастущая конопля. В этот момент они решили разделиться, Свидетель №8 и Свидетель №10 направились к трем мужчинам, а он направился к автомобилю, припаркованному в кустах за федеральной дорогой. Когда он подошел к автомобилю марки «ГАЗ-3110» с государственным регистрационным номером 

<

***> РУС, увидел двух молодых людей, один стоял с тканевой сумкой, он представился, предъявил документы и спросил, что они здесь делают. Молодые люди представились как Свидетель №4 и Свидетель №3. Свидетель №3 пояснил, что он собирал коноплю для личного употребления, а Свидетель №4 пояснил, что он в этот момент спал в автомобиле. В этот момент он обратил внимание, что государственный регистрационный знак спереди отличается - С957ЕК 03 РУС. Какое-либо сопротивление молодые люди не оказывали, с их стороны физическую силу и специальные средства он не применял. Через некоторое время к автомобилю подошли Свидетель №10 и Свидетель №8 с тремя молодыми людьми, как позже ему стало известно Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. У каждого из молодых людей в руках находились пакеты. У Свидетель №1 в руках был пакет фиолетового цвета, у Свидетель №2 пакет черного цвета, у ФИО1 мешок белого цвета. После чего Свидетель №8 заметил еще один силуэт недалеко от автомобиля, который наклонялся к земле, в руках у него находился мешок белого цвета, после чего он направился к нему и вернулся к автомобилю с парнем, который представился как Свидетель №5. В это время Свидетель №10 направился в сторону 

<

адрес> за следователем, экспертом и понятыми, а они с Свидетель №8 остались на месте. Свидетель №8 позвонил в дежурную часть и сообщил о задержании. Около 20 часов Свидетель №10 вернулся со следователем, экспертом и двумя понятыми. Следователь в присутствии двух понятых произвела осмотр места происшествия. В результате осмотра места происшествия изъяты два полимерных пакета, в котором находилось вещество растительного происхождения со специфическим запахом конопли, два мешка белого цвета, внутри которых находилось вещество растительного происхождения со специфическим запахом конопли. В присутствии участвующих лиц следователь опечатала изъятое и нанесла на мешки буквы «М» и «П». Свидетель №4, Свидетель №1, ФИО1, Свидетель №3, Свидетель №2, Свидетель №5 были доставлены в ОМВД России по 

<

адрес> для дальнейшего разбирательства.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №10 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что работает в должности УУП ОМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он находился на суточном дежурстве. Около 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он находился в 

<

адрес> по материалу проверки вместе с оперуполномоченным Свидетель №9 и оперуполномоченным ГНК Свидетель №8 Около 18 часов 10 минут они выехали из 

<

адрес> и направились в 

<

адрес> в ОМВД России по 

<

адрес>. Перед поворотом в у. ФИО2 заметили автомобиль серого цвета в кустах за дорогой. Когда они остановили автомобиль, то увидели как со стороны у. ФИО2, с поля в их сторону направляется три силуэта, это были мужчины, у каждого в руках были пакеты. Он знает, что в местности на полях у. ФИО2 произрастает дикорастущая конопля. В этот момент они решили разделиться, он и Свидетель №8 направились к трем мужчинам, а Свидетель №9 направился к автомобилю, припаркованному в кустах за федеральной дорогой. Когда они подошли к молодым людям, они сразу положили свои пакеты на землю. Какое-либо сопротивление молодые люди им не оказывали, с их стороны физическую силу и специальные средства они не применяли. Они с Свидетель №8 представились и предъявили документы, после чего попросили представиться молодых людей и пояснить, что они делают на поле. Молодые люди представились как Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Парни указали на мешки и пояснили, что приехали собирать коноплю, каждый для собственного употребления. Свидетель №1 указал на пакет фиолетового цвета, Свидетель №2 указал на пакет черного цвета, ФИО1 указал на мешок белого цвета. Парни сообщили, что приехали на автомобиле марки ГАЗ, которую припарковали в кустах за федеральной дорогой. После чего они направились к машине. Когда подошли к машине, то там уже стоял Свидетель №9 и двое молодых людей. Молодые люди представились как Свидетель №3 и Свидетель №4. После чего они заметили еще один силуэт недалеко от автомобиля, который наклонялся к земле, в руках у него находился мешок белого цвета, после чего Свидетель №8 направился к нему и вернулся с молодым человеком к машине, у последнего в руках имелся мешок белого цвета с растительной массой. В это время он направился в сторону 

<

адрес> за следователем, экспертом и понятыми, а Свидетель №8 и Свидетель №9 остались на месте. Сначала он подъехал к дому № по 

<

адрес>, из дома вышел Свидетель №6, попросил его поучаствовать в качестве понятого, на что последний согласился. Затем он забрал следователя и эксперта и поехали в сторону у. ФИО2. В 

<

адрес> он остановился возле 

<

адрес>, откуда вышел мужчина, представился как Свидетель №7, он попросил его поучаствовать в качестве понятого при осмотре месте происшествия, но что последний согласился. Около 20 часов он вернулся со следователем, экспертом и двумя понятыми. Следователь в присутствии двух понятых произвела осмотр места происшествия. В результате осмотра места происшествия изъяты два полимерных пакета, в котором находилось вещество растительного происхождения со специфическим запахом конопли, два мешка белого цвета, внутри которых находилось вещество растительного происхождения со специфическим запахом конопли. В присутствии участвующих лиц следователь опечатала и нанесла на мешки буквы «М» и «П». Свидетель №4, Свидетель №1, ФИО1, Свидетель №3, Свидетель №2, Свидетель №5 были доставлены в ОМВД России по 

<

адрес> для дальнейшего разбирательства.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> около его дома они встретились с Свидетель №5, Свидетель №1, ФИО1 и Свидетель №3. В ходе разговора он сказал, что собирается ехать в у. 

<

адрес> для того, чтобы собрать для себя конопли, от знакомых он слышал, что в окрестностях у. 

<

адрес> произрастает конопля, кто именно говорил, он не помнит, так же знакомые рассказывали по какой дороге ехать. Свидетель №5, Свидетель №1, ФИО1 и Свидетель №3 сказали, что тоже поедут за коноплей. Так как автомобиля у него нет, он планировал попросить знакомого Свидетель №4 свозить его на поле. У Свидетель №4 автомобиль марки ГАЗ-24, государственный регистрационный номер он не помнит. О том, что он намерен собирать коноплю, Свидетель №4 он рассказывать не собирался. Свидетель №5, Свидетель №1, ФИО1 и Свидетель №3 сказали, что также поедут на поле. Уже тогда он сказал, что они поедут на машине Свидетель №4, так как был уверен, что он не откажет. После этого, встретившись с Свидетель №4, он попросил его свозить в 

<

адрес>, так как они с Свидетель №4 неоднократно помогали друг другу в различных бытовых просьбах, о цели его поездки он спрашивать не стал и сразу согласился. Около 01 часа ДД.ММ.ГГГГ он, Свидетель №5, Свидетель №1, ФИО1, Свидетель №4 и Свидетель №3 выехали на автомобиле Свидетель №4 в сторону 

<

адрес>. Около 06 часов ДД.ММ.ГГГГ они приехали на поле, расположенное в окрестности у. ФИО2. Остановившись на обочине дороги, он, Свидетель №5, Свидетель №1, ФИО1 и Свидетель №3 вышли из автомобиля. Свидетель №4 сказал, что будет спать в машине. Он сразу увидел кусты конопли, на протяжении около 40 минут руками собирал коноплю в черный полиэтиленовый пакет. Свидетель №5, Свидетель №1, ФИО1 и Свидетель №3 также ходили по полю и руками собирали коноплю. При этом Свидетель №5 собирал коноплю в белый мешок из-под муки, Свидетель №1 в фиолетовый полиэтиленовый пакет, ФИО1 собирал коноплю в белый мешок из-под муки, а Свидетель №3 в разноцветную тканевую сумку. Примерно через 40 минут после начала сбора конопли, они увидели, что со стороны у. ФИО2 идет крупный рогатый скот, они решили переждать некоторое время в кустах, расположенных напротив перекрестка автомобильной дороги. Так как каждый из них понял, что конопли для себя собрал недостаточно, то было решено, переждать какое-то время и снова пойти на поле собирать коноплю. Они сели в автомобиль, при этом каждый держал собранную им коноплю в руках. Никто из них друг с другом коноплей не делился, никто никому ничего не передавал. На машине они отъехали в кусты и стали ждать. Примерно в 17 часов ДД.ММ.ГГГГ он, Свидетель №5, Свидетель №1 и ФИО1 решили снова идти за коноплей. Свидетель №3 сказал, что натер ботинками ноги и за коноплей больше не пойдет. Он, Свидетель №1 и ФИО1 пошли на поле, расположенное в окрестности у. ФИО2, а Свидетель №5 сказал, что будет собирать коноплю в месте, где был припаркован автомобиль. Свидетель №4 и Свидетель №3 остались ждать около автомобиля. Прибыв на поле около 17 часов 10 минут, он руками продолжил собирать коноплю в черный полиэтиленовый пакет. Свидетель №1 и ФИО1 также руками продолжили собирать для себя коноплю, Свидетель №1 в фиолетовый полиэтиленовый пакет, а ФИО1 в белый мешок из-под муки. Примерно через полтора часа, то есть около 18 часов 20 минут он решил, что конопли собрал достаточно и пошел в сторону автомобиля. Свидетель №1 и ФИО1 также пошли к машине. Когда они подошли к автомобилю, то увидели, что им навстречу идут сотрудники полиции, они были в форменной одежде. Он положил пакет на землю, Свидетель №1 и ФИО1 поступили также, было понятно, что сотрудники это увидели. Они подошли к ним, представились и попросили представиться их, а также спросили, что они тут делают. Он понял, что лучше сказать правду и пояснил, что собирал коноплю, при этом указав на черный полиэтиленовый пакет. Свидетель №1 и ФИО1 также не стали отпираться и сказали, что занимались сбором конопли. После этого они прошли до автомобиля. Там находился еще один сотрудник полиции, Свидетель №4 и Свидетель №3. Далее сотрудник полиции позвонил в дежурную часть и сообщил о случившемся. В это время они увидели как по полю, расположенному примерно в 50 метрах от автомобиля, ходит Свидетель №5, при этом он продолжал собирать в белый мешок из-под муки коноплю, видимо, не обращая внимания на происходящее. Один из сотрудников подошел к Свидетель №5, после чего они вместе с ним подошли к автомобилю. В руках Свидетель №5 держал белый мешок с коноплей. Он также не стал ничего отрицать и сказал, что ходил, собирал для себя коноплю. Через некоторое время приехал следователь, эксперт и понятые. Следователь провела осмотр и изъяла полиэтиленовый пакет черного цвета с коноплей, которую он собрал, фиолетовый полиэтиленовый пакет с коноплей, которую собирал Свидетель №1, белый мешок из-под муки с коноплей, которую собирал ФИО1, белый мешок из- под муки с коноплей, которую собирал Свидетель №5, а также около автомобиля была изъята тканевая сумка с коноплей, которую собирал Свидетель №3. Как он позже узнал от Свидетель №3, он также рассказал сотрудникам полиции, что собирал коноплю. На поверхность мешка из-под муки, в который собирал ФИО1 была нанесена буква «М», а на поверхность мешка, в который собирал коноплю Свидетель №5 была нанесена буква «П». После заполнения протокола, ознакомления с ним и опечатывания изъятого бирками они проехали в отдел полиции, где дали объяснения. Конопля, находящаяся в полиэтиленовом пакете черного цвета, который был упакован в желтый полиэтиленовый пакет и опечатан, принадлежит ему для личного употребления. Собранной им коноплей он ни с кем делиться не хотел, передавать кому - то также не планировал. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №3 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов он встретился с Свидетель №5, Свидетель №2, Свидетель №1 и ФИО1. Встретились около дома, где проживает Свидетель №2. Разговорившись, Свидетель №2 сказал, что собирается ехать в у. 

<

адрес> для того, чтобы собрать себе немного конопли. От знакомых он слышал, что в окрестностях у. ФИО2 произрастает конопля, дорогу показывал Свидетель №2. Он подумал, что также поедет за коноплей. Свидетель №5, Свидетель №1 и ФИО1 сказали, что тоже поедут за коноплей. Свидетель №2 сказал, что ехать нужно будет на машине знакомого Свидетель №4. В 01 час ДД.ММ.ГГГГ он, Свидетель №5, Свидетель №2, Свидетель №1, Свидетель №4 и ФИО1 выехали на автомобиле Свидетель №4, марки ГАЗ-24, в сторону 

<

адрес>. О том, что они едут на поле за коноплей, по дороге никто не разговаривал. Свидетель №4 это также никто не говорил. На поле, расположенное в окрестности у. ФИО2, они приехали около 06 часов ДД.ММ.ГГГГ и остановились на обочине дороги. Он, Свидетель №5, Свидетель №2, Свидетель №1 и ФИО1 вышли из автомобиля. Свидетель №4 остался спать в машине. На поле он сразу увидел кусты конопли, после чего на протяжении примерно 40 минут руками собирал коноплю в тканевую сумку. Свидетель №5, Свидетель №2, Свидетель №1 и ФИО1 также ходили по полю, руками собирали коноплю. Свидетель №5 собирал коноплю в белый мешок из-под муки, Свидетель №2 в черный полиэтиленовый пакет, Свидетель №1 собирал коноплю в фиолетовый пакет, а ФИО1 в белый мешок из-под муки. Когда прошло около 40 минут, они увидели, что со стороны у. ФИО2 идут местные жители. К этому моменту он уже натер ногу и не сильно хотел продолжать собирать коноплю, но все же они решили, что немного подождут и продолжат сбор конопли. Так решили все. Они сели в автомобиль, при этом каждый держал собранную им коноплю в руках. Никто из них друг с другом коноплей не делился, никто никому ничего не передавал. На машине они отъехали в кусты и стали ждать. В 17 часов ДД.ММ.ГГГГ он, Свидетель №5, Свидетель №2 и Свидетель №1 решили снова идти за коноплей. Он сказал, что натер ногу и за коноплей больше не пойдет. Тканевую сумку с коноплей он поставил недалеко от автомобиля. ФИО1, Свидетель №2 и Свидетель №1 пошли на то же поле, где собирали коноплю утром. Свидетель №5 пошел собирать коноплю в окрестности кустов, где был припаркован автомобиль. Примерно в 18 часов 30 минут к автомобилю подошли сотрудники полиции, они спросили, что они тут делают, и чья тканевая сумка лежит недалеко от автомобиля. Он испугался и сразу сказал, что сумка принадлежит ему, в ней находится конопля, которую он собрал для личного употребления. В это время они услышали шум, после чего увидели силуэты трех людей в кустах, это были Свидетель №2, Свидетель №1 и ФИО1, они возвращались с поля. В руках у Свидетель №2 был полиэтиленовый пакет черного цвета, в руках у Свидетель №1 был полиэтиленовый пакет фиолетового цвета, а в руках у ФИО1 был мешок из-под муки. Это были те пакеты и мешок, с которыми они уходили на поле. Двое сотрудников в форме пошли в их сторону. Когда парни увидели людей в форме, то положили пакеты и мешок на землю. Через некоторое время они все вместе подошли к автомобилю. После этого один из сотрудников полиции позвонил в дежурную часть и сообщил о произошедшем. В это время они увидели, как по полю ходит Свидетель №5, он продолжал собирать коноплю в белый мешок из-под муки. Позже Свидетель №5 рассказал, что он не смотрел в сторону автомобиля и не видел сотрудников полиции. Один из сотрудников подошел к Свидетель №5, после чего они вместе с ним пришли к автомобилю. В руках у Свидетель №5 был белый мешок с коноплей. Свидетель №5 также не стал ничего отрицать и сказал, что собирал для себя коноплю. Спустя какое -то время приехал следователь, эксперт и понятые. Следователь провела осмотр и изъяла полиэтиленовый пакет фиолетового цвета с коноплей, которую собрал Свидетель №1, черный полиэтиленовый пакет с коноплей, которую собирал Свидетель №2, белый мешок из-под муки с коноплей, которую собирал Свидетель №5, белый мешок из-под муки с коноплей, которую собирал ФИО1 и тканевую сумку с коноплей, которую собирал он. На поверхность мешка из-под муки, в который ФИО1 собирал коноплю, была нанесена буква «М», а на поверхность мешка, в который собирал коноплю Свидетель №5, была нанесена буква «П». После заполнения протокола, ознакомления с ним и опечатывания изъятого бирками они проехали в отдел полиции, где дали объяснения. Конопля, находящаяся в тканевой сумке, принадлежит ему для личного употребления. Собранной им коноплей он ни с кем делиться не хотел, передавать кому- то также не планировал. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов он встретился с Свидетель №5, Свидетель №2, ФИО1 и Свидетель №3. Встретились около дома Свидетель №2. Разговорившись, Свидетель №2 сказал, что собирается ехать в у. 

<

адрес> для того, чтобы собрать себе немного конопли. Решили ехать вместе. Свидетель №2 сказал, что поедет на машине знакомого Свидетель №4. Автомобиль у Свидетель №4 марки «Волга», государственный регистрационный номер он не знает. Примерно в 01 час ДД.ММ.ГГГГ он, Свидетель №5, Свидетель №2, ФИО1, Свидетель №4 и Свидетель №3 выехали на автомобиле Свидетель №4 в сторону 

<

адрес>. О том, что они едут на поле за коноплей, по дороге никто не говорил, как он понял, Свидетель №4 просто вез их в 

<

адрес>, не зная о намерениях. Что ему сказали парни, для чего они едут в 

<

адрес>, он не знает. В 06 часов ДД.ММ.ГГГГ они приехали на поле, расположенное в окрестности у. ФИО2. Остановились на обочине дороги. Он, Свидетель №5, Свидетель №2, ФИО1 и Свидетель №3 вышли из автомобиля. Свидетель №4 остался в машине, как он понял, он лег спать. Свидетель №4 ничего не спрашивал. На поле он сразу увидел кусты конопли, после чего на протяжении примерно 40 минут руками собирал коноплю в фиолетовый полиэтиленовый пакет. Свидетель №5, Свидетель №2, ФИО1 и Свидетель №3 также ходили по полю и руками собирали коноплю. Свидетель №5 собирал коноплю в белый мешок из-под муки, Свидетель №2 в черный полиэтиленовый пакет, ФИО1 собирал коноплю в белый мешок из-под муки, а Свидетель №3 в разноцветную тканевую сумку. По истечении 40 минут, они увидели, что со стороны у. ФИО2 идут местные жители. Он подумал, что стоит немного подождать, так как конопли он еще собрал недостаточно. Они решили переждать некоторое время в кустах, затем продолжить сбор конопли. Они сели в автомобиль, при этом каждый держал собранную им коноплю в руках. Никто из них друг с другом коноплей не делился, никто никому ничего не передавал. На машине они отъехали в кусты и стали ждать. В 17 часов ДД.ММ.ГГГГ он, Свидетель №5, Свидетель №2 и ФИО1 решили снова идти за коноплей. Так как Свидетель №3 натер ботинками ноги, то решил коноплю больше не собирать. Тканевую сумку с коноплей он поставил недалеко от автомобиля. Он, Свидетель №2 и ФИО1 пошли на то же поле. Свидетель №5 решил собирать коноплю около автомобиля. Свидетель №4 и Свидетель №3 остались ждать около автомобиля. Когда они пришли на поле, примерно в 17 часов 10 минут он руками продолжил собирать коноплю в фиолетовый полиэтиленовый пакет. Свидетель №2 и ФИО1 продолжили собирать для себя коноплю, Свидетель №2 в черный полиэтиленовый пакет, а ФИО1 в белый мешок из-под муки. Собирали коноплю примерно до 18 часов 20 минут. Когда он решил, что конопли достаточно, пошел в сторону автомобиля. Свидетель №2 и ФИО1 также пошли к машине. Когда они подошли к автомобилю, то увидели, что им навстречу идут двое сотрудников полиции, они были в форменной одежде. Он положил пакет с коноплей на землю, Свидетель №2 и ФИО1 поступили аналогично, было понятно, что сотрудники это увидели. Они подошли к ним, представились и попросили представиться их, а также спросили, что они тут делают. Он не стал отпираться и сказал правду, пояснив, что собирал коноплю на поле. Он указал на фиолетовый полиэтиленовый пакет и сказал, что именно эту коноплю он и собирал. Свидетель №2 и ФИО1 также не стали отпираться и сказали, что занимались сбором конопли. Они прошли до автомобиля, где их уже ждали еще один сотрудник полиции, Свидетель №4 и Свидетель №3. После этого один из сотрудников полиции позвонил в дежурную часть и сообщил о произошедшем. В это время они увидели, как по полю ходит Свидетель №5, он продолжал собирать коноплю в белый мешок из-под муки. Как он позже узнал от Свидетель №5, он не смотрел в сторону автомобиля и не видел сотрудников полиции, так как был занят сбором конопли. Один из сотрудников подошел к Свидетель №5, после чего они вместе с ним подошли к автомобилю. В руках у Свидетель №5 был белый мешок с коноплей. Свидетель №5 также не стал ничего отрицать и сказал, что собирал для себя коноплю. Спустя какое - то время приехал следователь, эксперт и понятые. Следователь провела осмотр и изъяла пакеты, мешки. Как он позже узнал от Свидетель №3, он тоже рассказал сотрудникам полиции, что собирал коноплю. На поверхность мешка из-под муки, в который собирал ФИО1, была нанесена буква «М», а на поверхность мешка, в который собирал коноплю Свидетель №5, была нанесена буква «П». После заполнения протокола, ознакомления с ним и опечатывания изъятого бирками они проехали в отдел полиции, где дали объяснения. Конопля, находящаяся в полиэтиленовом пакете фиолетового цвета, принадлежит ему для личного употребления. Коноплей делиться ни с кем не собирался. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №5 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что около 22 часов ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> встретился со Свидетель №1. ФИО1, Свидетель №3 и Свидетель №2. В ходе разговора Свидетель №2 сказал, что намерен поехать в у. 

<

адрес> за коноплей. От знакомых он слышал, что в окрестностях у. ФИО2 произрастает конопля. Решили вместе поехать. Свидетель №2 сказал, что поедет вместе с общим знакомым Свидетель №4. Как он понял из разговора, о том, что Свидетель №2 собирается ехать за коноплей, Свидетель №4 Свидетель №2 не говорил. Примерно в 01 час ДД.ММ.ГГГГ он, Свидетель №2, Свидетель №1, ФИО1, Свидетель №4 и Свидетель №3 выехали на автомобиле марки ГАЗ-24 Свидетель №4 в сторону 

<

адрес>. Дорогу в у. ФИО2 указывал Свидетель №2. На месте они были примерно в 06 часов ДД.ММ.ГГГГ. Остановившись на обочине дороги, ведущей непосредственно к у. ФИО2, он, Свидетель №2, Свидетель №1, ФИО1 и Свидетель №3 вышли из автомобиля. Свидетель №4 остался в машине. На поле он сразу увидел кусты конопли. Он около 40 минут руками собирал коноплю в мешок из -под муки. Парни находились неподалеку и он их постоянно видел. Свидетель №2 собирал коноплю в черный полиэтиленовый пакет, Свидетель №1 собирал руками коноплю в фиолетовый полиэтиленовый пакет, ФИО1 собирал коноплю в белый мешок из-под муки, а Свидетель №3 собирал коноплю в разноцветную тканевую сумку. Когда прошло 40 минут после начала сбора конопли, они заметили, что со стороны у. ФИО2 идут коровы. Они решили переждать какое-то время в кустах, неподалеку от перекрестка автомобильной дороги. Он подумал, что конопли собрал недостаточно и решил продолжить сбор, когда на поле никого не будет. Свидетель №2, Свидетель №1, ФИО1 и Свидетель №3 также решили пойти за коноплей позже. Они сели в автомобиль. Каждый держал собранную им коноплю в руках. Около 17 часов ДД.ММ.ГГГГ он, Свидетель №2, Свидетель №1 и ФИО1 решили снова идти за коноплей. Свидетель №3 натер ботинками ноги и за коноплей больше не пошел. Свидетель №2, Свидетель №1 и ФИО1 пошли на тоже поле. Он решил собирать коноплю в окрестности кустов, недалеко от автомобиля, так как посчитал, что это будет безопаснее. Свидетель №4 и Свидетель №3 остались ждать около автомобиля. Он пошел на поле, где обнаружил кусты с коноплей, после этого он руками стал собирать ее в тот же мешок из-под муки, в который до этого собирал коноплю. Таким образом, он собирал коноплю примерно с 17 часов до 18 часов 35 минут. На автомобиль он внимания не обращал, так как был занят сбором конопли. Примерно через час, со стороны спины к нему подошел парень, который окликнул его, мешок с коноплей в это время находился у него в руках. Он повернулся, парень представился сотрудником полиции, предъявил удостоверение и спросил, что он делает. Он не стал врать и сказал, что собирает коноплю. Они прошли до автомобиля. Там находились еще два сотрудника полиции в форменной одежде, а так же Свидетель №2, Свидетель №1, ФИО1, Свидетель №4 и Свидетель №3. Через некоторое время приехал следователь, эксперт и понятые. Следователь провела осмотр и изъяла мешок с коноплей, которую он собрал, на поверхность его мешка была нанесена буква «П». Также были изъяты пакеты и мешки. Как он позже узнал от Свидетель №2, Свидетель №1, ФИО1 и Свидетель №3, они тоже рассказали сотрудникам полиции, что собирали коноплю. На поверхность мешка из-под муки, в который собирал коноплю ФИО1, была нанесена буква «М». После заполнения протокола, они были с ним ознакомлены, изъятое было опечатано без доступа к содержимому. Они проехали в отдел полиции, где дали объяснения. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №4 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов он встретился со Свидетель №2, в ходе разговора он спросил, не может ли он на своем автомобиле свозитьПрокофьева, Свидетель №1, ФИО1 и Свидетель №3 до 

<

адрес>. Так как они неоднократно помогали друг другу, то он сразу же согласился. Причину поездки не спрашивал. В 01 час ДД.ММ.ГГГГ он, Свидетель №5, Свидетель №2, Свидетель №1, ФИО1 и Свидетель №3 выехали в сторону 

<

адрес>. О том, что они едут на поле за коноплей ему никто ничего не говорил. По дороге Свидетель №2 сказал, что нужно ехать в у. ФИО2 и показал дорогу. Приехали туда около 06 часов ДД.ММ.ГГГГ и остановились на обочине дороги. ФИО1, Свидетель №5, Свидетель №2, Свидетель №1 и Свидетель №3 вышли из автомобиля. Он сказал, что устал, и будет спать в машине. При этом он догадался, что парни пошли собирать коноплю. Через некоторое время, сколько точно прошло, он не понял, они разбудили. Парни сели в машину, у каждого из них было что-то в руках, то есть мешок, пакет или сумка. В машине появился специфический запах, и он понял, что пахнет коноплей. Было решено поехать в кусты, находящиеся на перекрестке. Они отъехали в кусты и стали ждать. В 17 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, Свидетель №5, Свидетель №2 и Свидетель №1 снова пошли за коноплей. Свидетель №3 остался с ним. При этом он положил тканевую сумку с коноплей, которую держал в руках, недалеко от автомобиля. ФИО1, Свидетель №2 и Свидетель №1 пошли в сторону того же поле, а Свидетель №5 пошел собирать коноплю около автомобиля. Они с Свидетель №3 остались ждать около автомобиля. Примерно до 18 часов 30 минут к автомобилю подошли сотрудники полиции. Свидетель №3 сразу сказал, что сумка принадлежит ему, в ней находится конопля, которую он собрал для личного употребления. В это время они услышали шум, после чего увидели силуэты парней в кустах, это были Свидетель №2, Свидетель №1 и ФИО1, в руках у Свидетель №2 был полиэтиленовый пакет черного цвета, в руках у Свидетель №1 был полиэтиленовый пакет фиолетового цвета, а в руках у ФИО1 был мешок из-под муки. Это были те пакеты и мешок, с которыми они уходили на поле. Двое сотрудников в форме пошли в их сторону. Когда парни увидели людей в форме, то положили пакеты и мешок на землю. Через некоторое время они все вместе подошли к автомобилю. После этого один из сотрудников полиции позвонил в дежурную часть и сообщил о произошедшем. В это время они увидели, как по полю ходит Свидетель №5, он продолжал собирать коноплю в белый мешок из-под муки. Позже Свидетель №5 рассказал, что он не смотрел в сторону автомобиля и не видел сотрудников полиции. Один из сотрудников подошел к Свидетель №5, после чего они вместе с ним пришли к автомобилю. В руках у Свидетель №5 был мешок с коноплей. Свидетель №5 также не стал ничего отрицать и сказал, что собирал для себя коноплю. Спустя какое-то время приехал следователь, эксперт и понятые. Следователь провела осмотр и изъяла мешки и пакеты. После заполнения протокола, ознакомления с ним и опечатывания изъятого бирками они проехали в отдел полиции, где дали объяснения. Коноплю он не собирал, постоянно находился в автомобиле. Показания дает добровольно без какого-либо морального или психологического давления со стороны сотрудников полиции.

Помимо показаний самого подсудимого, свидетелей, вина ФИО1 в совершении преступления, указанного в описательной части приговора, подтверждается оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 285 УПК РФ и исследованными судом протоколами следственных действий, иными документами:

- рапортом КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ следователя СО ОМВД России по 

<

адрес> ФИО13, согласно которому в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ (л.д. 3);

- выпиской из книги учета сообщений и происшествий № от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированной оперативным дежурным ОМВД России по 

<

адрес> ФИО14 (л.д. 7); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ – участка местности, расположенного в 3500 м. от у. ФИО2, с фототаблицей. В ходе осмотра изъяты: 2 полимерных пакета (фиолетового и черного цвета), 2 белых мешка, тканевая сумка с содержимым в виде растительной массы с характерным запахом конопли (л.д. 8-16); 

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у ФИО1 в моче обнаружен основной метаболит тетрагидроканнабинола (л.д.28); 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которой, вещество растительного происхождения массой 720 гр. является частями растения конопля (растение рода Cannabis), содержащего наркотическое средство, масса в перерасчете на высушенное (до постоянной массы) состояние – 590,4 гр. (л.д.28); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, вещество растительного происхождения, массой 718 г, находящаяся в мешке белого цвета, является частями растения конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство, масса которого в пересчете на высушенное (до постоянной массы) состояние составляет 588, 76 г. На поверхности фрагментов нетканого материала (смывы с рук), на срезах с ногтевых пластин ФИО1, обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинола - действующего начала гашиша, гашишного масла, марихуаны в следовом количестве. На поверхности нетканого материала (контрольный образец), каких-либо наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, сильнодействующих, ядовитых веществ, в пределах чувствительности использованной методики исследования, не выявлено (л.д.73-77);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрены полимерный мешок белого цвета с буквой «М» с содержимым, смывы с рук, срезы с ногтевых пластин, контрольный образец (л.д.79-84). Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами по делу, хранятся в камере хранения ОВД России по 

<

адрес> (л.д.85-87).

Судом исследованы материалы, характеризующие подсудимого: 

<

данные изъяты>

Исследовав вышеуказанные доказательства, суд находит их допустимыми, относимыми и достоверными, а их совокупность объективно подтверждающими вину подсудимого в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств.

В основу обвинительного приговора суд положил признательные показания подсудимого, данные им в ходе предварительного следствия и в ходе судебного заседания, а также согласующиеся и дополняющие друг друга показания свидетелей: Свидетель №6, Свидетель №7 - незаинтересованных лиц, принимавших участие в качестве понятых при осмотре места происшествия, в ходе которого были изъяты мешки и пакеты с содержимым, Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №10 – сотрудников полиции, задержавших подсудимого на поле и проводивших осмотр места происшествия, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №1, Свидетель №5, Свидетель №4 – приятелей подсудимого, находившихся совместно с подсудимым на поле, подтвердивших обстоятельства, при которых собирали коноплю, обстоятельства задержания, так и исследованные материалы уголовного дела, которые суд признает допустимыми и оценивает их как достоверные, объективно подтверждающие установленные обстоятельства совершения преступления.

У суда не имеется оснований не доверять показаниям свидетелей. Данные показания объективно подтверждаются другими доказательствами, исследованными в судебном заседании. В судебном заседании не установлено обстоятельств, свидетельствующих о наличии у свидетелей оснований для оговора подсудимого, а также личной заинтересованности данных лиц в привлечении подсудимого к уголовной ответственности. 

Принимая во внимание установленные обстоятельства, суд убежден, что ФИО1, собирая части растения конопли (растения рода «Cannabis») с целью употребления в дальнейшем в качестве наркотика, осознавал, что совершает преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств.

С учетом веса частей растения, содержащего наркотическое средство, руководствуясь Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», суд его размер признает крупным, в связи с чем, действия подсудимого квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ - как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере. 

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности или от наказания, в том числе с применением ст.ст.75-78 УК РФ, судом не установлено.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики, привлечение к уголовной ответственности впервые, молодой возраст, состояние здоровья. 

Кроме того, в качестве смягчающего наказание обстоятельства, суд считает необходимым учесть, предусмотренное п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ: активное способствование расследованию преступления, поскольку обстоятельства возникновения умысла на его совершение, реализации задуманного стали известны органам расследования из признательных показаний подсудимого, в связи с чем, наказание должно быть назначено с применением правил ч.1 ст.62 УК РФ.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

В соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ, при назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, предупреждение совершения им новых преступлений, 

Оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ, а также ст.64 УК РФ суд не находит, поскольку ни отдельные обстоятельства, ни их совокупность не уменьшили существенно степень общественной опасности совершенного им преступления.

Исходя из материального и социального положения подсудимого, суд считает возможным не назначать к основному наказанию в виде лишения свободы, предусмотренному за данное преступление, дополнительные наказания в виде штрафа, ограничения свободы.

С учетом изложенного, суд считает, что перевоспитание и исправление подсудимого возможно без изоляции его от общества, с применением условного осуждения. По мнению суда, именно такое наказание является справедливым, соразмерным совершенному ФИО1 преступлению, соответствует целям уголовного наказания. 

Решая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется ст.81 УПК РФ. 

В соответствии с требованиями ст.131 УПК РФ, процессуальными издержками по настоящему делу является сумма, выплаченная адвокату за оказание им юридической помощи по назначению в ходе предварительного следствия и судебного заседания. При решении вопроса о взыскании процессуальных издержек, затраченных на выплату вознаграждения адвокату, суд, учитывая материальное положение, усматривает основания для их частичного взыскания с ФИО1 в силу ч.1,4,6 ст.132 УПК РФ в доход федерального бюджета, в сумме 2.250 рублей, а сумма вознаграждения адвокату за осуществление защиты прав и законных интересов подсудимого в ходе предварительного следствия в размере 9.000 рублей, подлежит возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.296-299,304,307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года.

Возложить на осужденного ФИО1 обязанности: встать на учет в специализированный государственный орган, уполномоченный осуществлять контроль за поведением условно осужденных – Уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, куда являться на регистрацию в дни и периодичность, установленные инспекцией, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении, оставить прежней, до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Мухоршибирскому району, по вступлении приговора в законную силу: части растения конопля (растения рода Cannabis), массой 716 гр., мешок белый с буквой «М», смывы с рук, срезы с ногтевых пластин, контрольный образец салфетки – уничтожить. 

Процессуальные издержки в виде суммы, выплачиваемой адвокату Климентьеву А.Ю. за оказание им юридической помощи по назначению за осуществление защиты прав и законных интересов подсудимого в ходе судебного заседания в размере 2.250 (двух тысяч двухсот пятидесяти) рублей взыскать с осужденного ФИО1 доход федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Бурятия, через Мухоршибирский районный суд РБ, в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе, в тот же срок, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, при этом поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать о назначении такового.

Судья: подпись И.Н. Алексеева

Копия верна: 

Судья И.Н. Алексеева